
Eina sylq savaitėje.
B—■rrr-.rrH----------- '' ■=■!

Kaina: 3 mėn. 15 auks., 
6 mėn. 30 auks., 12 men. 
50 auks. Atskiri numeriai 

1 auks. 50 skatiką.

Adresas: Kaunas, Lai­
svės Alėja 12 Nr. «Kario» 
Redakcija. Telef. 90 Nr.

6 (142) N r. Kaunas, 1922 m. vasario mėn. 9 diena. IV metai.
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likimą, nuolankiai prašoma prane- 
šti Mažeikių Apskrities Viršininkui.

■P

Ateinantis „Kario“ numeris išeis padidintas 
ir Vasario 16 d. sukaktuvėms skirtas.

Red.

Atskiras lietuvių korpusas.
Dar imperatoriaus Povilo I laikais, kada užgrob­

tieji kraštai Lenkų Karalija įf Didžiausioji Lietuvos Ku­
nigaikštija naudojosi to imperatoriaus užuojauta, pra­
dėdama formuoti tautinės kariuomenės dalys. Pirmoji 
tokia dalis buvo Lietuvių Totorių pulkas» suformuotas 
1797 metais-

Imperatorius Aleksandras I paveldėjo nuo savo 
tėvo palinkimą prie „Vakarų Krašto*, kaip tada ji va­
dino rusai; jo laikais lietuvių dalių formavimas tęsia­
mas. 1803 metais Lietuvių Totorių pulkas išfor­
muojamas į Lietuvių kavalerijos pulką» tais pačiais me­
tais suformuotas ir Totorių Ulanų pulkas iš gimusių 
Lietuvoj totorių. 1807 metais Lietuvių Kavalerijos 
pulkas išformuotas į. Ulanų pulką. Po sėkmingų karų 
su Napoleonu, imperatorius Aleksandras rūpindama­
sis lenkų dalių organizavimu, neužmiršdavo ir lietuvių.

Jo įsakymu 1817 m. Liepos 1 d. buvo suformuo­
tas Atskiras Lietuvių Korpusas.

Pirmutinė korpuso sudėtis buvo tokia: 27 pėsti­
jos divizija iš Bręsto, Balstogės, Lietuvių ir Vilniaus. 
pėstijos pulkų, 47 ir 48 jėgerių, 28 pėstijos divizija iš 
Volyniaus, Minsko, Podbliaus, Žytomiro pėstijos pui­
kų ir 49 ir 50 jėgerių, taip pat ir 29 artilerijos brigados.

Tais pačiais 1817 w korpuso sudėtis papildyta 
«Mijai suformuotais pulkais: leibgvardijos Lietuvių, 
Volyniaus, Podoiiaus Kirasirų ir caraičio Konstantino 
Ulanų, Lenkų Grenadierių, 1 ir 2-< Lietuvių gtena* 
dienų ir Lietuviu karabinierių pulku. . ■ ?

1818 m. 2 Ulanų diviziją, į kurią įėjo, be pa­
išinėtu Totorių ir Lietuviu pulkų, dąr Lenkų ir Voly-

niaus, perkrikštyta į Lietuvių diviziją ir įvesta į Lietu­
vių atskiro Korpuso sudėtį.

1819 m. iš 27 ir 29 artilerijos brigadų sudaryta 
Lietuvių Artilerijos divizija, tais pačiais melais korpu­
sui buvo suformuotos nauos dalys Gvardijos raitijos 
baterija 3 Nr ir Gvardijos pėstijos batarėja 5 Nr.

1820 m. 27 ir 28 pėstijos divizijos pradėjo va­
dintis 24 ir 25, korpusui duota atskira gurguolių bri­
gada.

1821 m. prie Korpuso gvardijos baterijų raitijos 
3 Nr. ir baterinės pėstijos 5 Nr. buvo dar pridėtą 
ir grenadierių baterinė baterija 1 Nr. ir grenadierių 
lengvoji baterija 2 Nr; tos keturios batarėjos sudarė 
sudėtinę gvardijos ir grenadierių artilerijos brigadą.

1824 m. į Korpuso sudėtį įėjo naujai suformuo­
tas leibgvardijos Gardino Gusarų pulkas.

1823 m. suformuotas Lietuvių Atskiro Korpuso 
pionierių batalionas.

1825 m. 1 ir 2 Lietuvių grenadierių puikai pava­
dinti Žemaičių ir Lucko, o Lietuvių Karabinierių —* 
Nesvyžiaus karabinierių pulku.

1829 m. Pionerių batalionas pavadintas sapierių
batal. Tuo būdu korpuse buvo viso aštuoniolika pė­
stijos pulkų, trys artilerijos brigados (keturių baterijų 
sudėties), sapierių batalionas ir gurguolių brigada.

| Korpuso gvardijos dalis imdavo ir rusus; be to 
Į 1, gv. Lietuvių pulką renkami buvo rauplėti kareiviai, 
o | Izmailovo pulką — juodbruviai, į Povilo pulką — 
riestanosiai ir t U kitose dalyse tarnavo, gimusieji 
Lietuvoj ir Gudijoj.

Korpuso dalys turėjo savo uniformą.
Pėstija dėvėjo sidabro apsagstymą, apykakles V 

atlapas geltonas, „kragus“ juodus. Gvardija ir gre­
nadieriai dėvėjo, be to, ir geltonus lackanus. Dianai 
taip pat turėjo sidabro apsagstymą, o milinių ir ke­
purių gelumbė lenkų dalyse buvo amarantinės spak, 
vos, totorių — baltos, lietuvių geltonos ir Volyniaus 
—- melsvos. - .-

Artileristų buvo juodi lackanai, karininkų—aksomo.
Pasibaigus karui su Turkija 1828—29 m. Lietuvių 

Atskiras Korpusas, iš pradžios priklausė Lenkų Kara­
lijos Vietininko, buvo pavadintas 6-tuoju, po 1831 m. 
sukilimo, kaip sudėtas iš Lietuvos ir Gudijos gy­
ventojų, visai išformuotas; be to, kai kurie pulkai bu­
vo priskirti prie rusų dalių ir tęsė savo gyvavimo iki 
liūdno armijos galo —• 1918 m. t y. išgyveno lOTnu

Leib-gv. Lietuvių ir Volyniaus pulkai buvo vfeą 
laiką 3-Čipje gvardijos divizijoje.

L-gv,; Podoiiaus Kirasirų pulkas 1831 m. buvo pri* 
škirtas prie Lgv. Jo didybės Leib-gv. Khasirų pulką 
Lucko grenadierių pulkas padalytas tarp Rostovo ir 
Pernovp grenadierių pulkų (paskui 2 ir 3-čib), Ne- 
s vyžiaus karabinierių 1831 m. įėjo batalionais (Nesvy­
žiaus ir Žemaičių grenadierių pulkua (paskui 4 ir 7-tą)f 
Totorių Ulanų pulkas priskirtas prie Charkovo ulanų 
puįko (vėliau 4*toL bendroii brigada Pavadinta 3-čmia
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gvardijos ir grenadierių (paskui leibgvardijos artilerijos 
brigada). Lietuvių Ulanų pulkas buvo visą laiką; va­
dinosi Lietuvių Ulanų pulku, Lietuvių Atskiro korpuso 
Sapierių batalionas^ vėliau vadinosi 3-čiuoju Sapiorų 
batalionu.

M. Ružancovas.
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Latvių karo tarnybos įstatymas.
(Tęsinys)

Valstybė saugoti yra visų Latvijos piliečių—vyrų 
nuo 19 ligi 50 sueitu metų pareiga, bet per karą par­
lamentui nutarus gali būti šaukiami jaunesni ir sene­
sni. I būtinąją tarnybą busią šaukiami kasmet nuo 1 
ligi 15 lapkričio m., vieno amžiaus gyventojai—vyrai, 
kuriems ligi šaukiamųjų metų 1 sausio dienos yra su- 
ė.ę 19 metų. Būtinojon tarnybon busią šaukiama ir 
priimti Latvijos pavaldinybėn svetimšaliai ir teismo nu­
bausti, bet teisių nepraradę, asmens, kam nesuėję 30 
metų, o senesnieji būsią iškaitomi į „žemės sargus“.

Kariuomenėje tarnauti laikas busiąs dalijamas: bū­
tinosios tarnybos,rezervo ir žemės sargų. Būtinoji 
tarnyba armijoje tęsis dvejus metus. 
Apsaugos ministerija tokį būtinosios tarnybos ilgi bu­
vusi priversta priimti del šių motyvų: Latvijoje šų die­
nų apystovose kariuomenė dirba ne tik tiesioginį dar­
bą, bet eina ir daug kitų pareigų, kurios savaime ka­
ro reikšmės neturi: saugo sienas, kam reikalinga visa 
„sienų sargų“ divizija, geležinkelius, tiltus, kalėjimus, 
valstybės įstaigas, mantos sandėlius, bankus; eina kon­
vojaus ir ryšio tarnybą; Iš karių sudaroma „darbo ba­
talionai'4 miškų gaisrams gesyti, dezertyrams vedžioti; 
ji pari nudirba daug Lėkimo darbų: pati perka, vežio­
ja, išdirba, sergsti ir dažnai net pasigamina produktų 
ir daiktų, ką kitokiose apystovose padirba privačios 
dirbtuvės« Daug žmonių valdo centrines ir vietos 
įstaigas, kuriose dirbama organizacijos darbas, dažnai 
statoma netikėtam reikalui atsiradus planai, tvarkoma 
slapti dalykai ir t. L Visiems šitiems, j tiesioginius 
kariuomenės uždavinius neįeinantiems, darbams atlikti 
reikia tūkstančių žmonių.

Nors kariuomenė nepaleidžiama nuo pašalinių 
darbų, apsaugos ministerija, valstybės saugumo dėliai, 

negalinti atsisakėt! nuo 2 metų tarnybos, nes nuo 
būtinosios tarnybos ilgio pnkhu'o kariuomenės dyd»s 
taikos metu. Bet kad kariuomenė, daranti ir pašalinius 
darbus, visgi galima būtų spėti tinkamai išmokyti ir 
kad ji mobilizacijos metu galėtų įsiimti rezervistų, tuo< 
visgi nepažemindama kaunamosios savo dalių pajėgos 
ligi per daug menko laipsnio, latvių armija tai­
kos metu turinei būti nemažesnė kaip 
20.000 vyrų. Del to kad karininkai, karo valdinin­
kai ir dalis instruktorių tarnausianti virš tarnybos, ir 
kai kurios vietos galima būsią užimti laisvai samdo* 
maišiais — armijai reikėsią apie 15 000 vyrų, kurie 
būsią šaukiama karo tarnybos įstatymais. Tokį skaičių 
duosią dviejų metų ėmimai, nes statistikos žiniomis 
Šaukiamojo amžiaus vyrų Latvijoje yra apie 9 — 10 
tūkstančių.

IV2 metų tarnyba esanti surišta su daugeliu trū­
kumų, kurie kliudo rimtai užsiimti karo mokslu. Pir­
ma, tokį laiką nustačius, pusė kariuomenės tarnautu 
dvi vakaras ir vieną žiemą, antra pusė—vieną vasarą ir 
dvi žiemas. Bet žiemos mokslas yra labai neproduk­
tingas, nes jis svarbiausia reikia eiti laukuose, kas žiemą 
sunkiai įvykdoma. Antra, priėmus pusantrų metų tar­
nybą, kariuomenei iš pačių pašauktųjų neužtektų tin­
kamai parenktų instruktorių, ir todėl būtų reikalingas 
didelis virštarnybinių instruktorių skaičius, kuriems, jei 
juos palikti, reikėtų mokėti didelės algos. Instruktorių 
kadrui laikyti reikėtų tokių didelių lėšų, kad pusantrų 
metų tarnybos negalima būtų pateisinti ir taupumo at­
žvilgiu.

Kalbant apie tarnybos laiko ilgumą labai svarbu 
tas dalykas, kad dabartinė mobilizacija yra davusi di­
delį analfabetų ska čių, ypač iš Ktužemio. Re k ą^tikė- 
tis, kad per 3 — 4 metus mokyklos pakeisiančios 
žymiai naujai šaukiamųjų mokslo-laipsni ir jie būsią 
galima suspėti išmokyti per daug trumpesnį laiką. Ti­
kimasi, kad po tiek laiko būs»ą nusistovėję tarptauti­
niai politikos santykiai ir pagerėsiantis ūkio stovis, ir 
kariuomenės nereikėsią apsunkinti netiesioginėmis pa­
reigomis. Tuomet galima busią tarnyba ,eiiiL- bet ne 
pusę metu, bet ištisus metus, ir galima būsią įvesti 
vienų metų tarnybos laikas.

Okio reikalavimai prisidedą taip pat už dviejų 
metų tarnybą. Šiuo tikšta, tarp kita, numatoma žy­
miai padidinti leidžiamų lauko darbams karių skaičius

\
“ Eugenij Čirikov.

Apie ką?...
Visą dieną klaidžiojau priemiesty «Boriso* mieste. 

Didžiulė giria, pirma kultūringa, paskui kalnuose, pri­
mena man savo gimtiną girią.

Čia galima užsimiršti, kad ne gimtinės dirva žen­
gta tavo koja: ramu, liūdna, nėra žmonių; pasitaiko 
berželis svyrūnėlis, kuris žiba savo liemens aksomo 
baltuma, tarp diemintinių baiteglių ir malachitinių pusių.

Siauri takeliai, kurie žūna žaliojoj prieblandoj, vi­
lioja savo slėpingumu; bailiai pakilanti paukščiai; kva* 
pas grybų, pūvančių lapų ir baltęgliųir tokia sultinga, 
gaivi žolė su mirgančiomis laukinių gėlių akutėmis* 
Nėražmonių.r.

Kaip gera, kad nėra žmonių!
.Aš taip pavargau nuo žmonių!..
Niekas nekalba« Kokia švelni, maloni tyluma!..
Viršuj galvos tik dangaus mėlynė ir žemčiuginis.

^debesėlis.

Ot, taip pat kadaise aš valkiojaus su šautuvu po 
savo gimtinės miškus, visa pasauly užmirždavau ir 
ištirpdavau gamtoje, jausdamasis susiliejęs su ta slė- 
pinina, žalia prieblanda, su pušimis, beržais, paukš-, 
čiais, žole, gėlėmis ...

Kokia tai laimė — užsimiršti, nesijausti! Taip 
lengva tai jaunystėje ir taip sunku gyvenimo gale...

Juk ant nugaros sunki nusivylimų, skausmų, įžei­
dimų našta, ir taip sunku ją nublokšti... Bet užtat, 
kai tat pasiseka — kaip ištirpsta siela! Tartum nuvy­
tusi gėlė, kurios stiebas atsidūrė gryname, šaltame 
vandeny...Po mišką valkiojimasis darė man tą džiau­
gsmingą poilsį, ir, nežiūrint tolimo kelio, aš sugrįžau 
namo linksmas, tartum sugrįžo nesugrįžtamą ir nėra 
ko daugiau liūsti«..

, Taip šviesu, gera bttvo sieloje.. • Rodos tyli mu- 
zilra, švelni, maloni, iš Mendeispno be; žodžių», 
skambėjo ten, gimdydama maldingai — dėkingą ūpą.

„Panorėjau kai ką parašyti. Nežinau dar ką, bet 
sėduos už stalo ir ieškau plunksnos ir popierio...

Kas tai? Iškur? Vandens stiklinėje — keletas 
kaip sniego baltu konvalijos šakelių!*.^ ’ /
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— ligi 30°/o prieš dabartinius 10*^, ir numatoma teisti 
dviem mėnesiais anksčiau. Be to, "manant sumažini! 
Klaidas, iškelta klausimas apie vienos divizijos (»sienų 
s*rgųM) likvidavimą tuojau po to, kai kariuomenė bus 
paleista nuo sienų saugojimo pareigų, ir apie likusių 
keturių divizijų organizavimą tuo būdu, kad (karo) 
reikale iš jų galima būtų sudaryti jaštuonios divizi­
jos.

Tarnybos laikas visiems vienodas. Išimties neda­
roma ir asmenims, kurie yra išėję vidurini arba au­
kštąjį mokslą, nes jie būsią rengiami į karo meto ka­
rininkus, ir prieš jų pačių norą, laikantis principo, 
kad kiekvienas pilietis ne pats pasirenka karo tarnyba, 
bet kaip jo pajėgos leidžia. Trumpesnis rengimo lai­
kas paskutiniuose karuose yra pasirodęs nepakanka­
mas. Taip pat jokių išimčių nebūsią daroma savano­
riams («brihwprahtigs1), bet tik būsią jiems duota ga­
limybės trumpesniu metu išeiti tarnyba. Tarnybos 
lygybei išlaikyti priimta, kad taikos metu n ekas negalįs 
būt! pakeltas j kitą karininko laipsni, neatitarnavęs rei­
kalaujamo laiko.

Visi paimtieji būsią mokomi karo mokslo, tik 
aukštąsias mokyklas baigę medikai, veterinoriai — gy­
dytojai ir farmaceutai, sunaudojant jų specialumą, 
kuris kariuomenei būtinai reikalingas, būMą paleidžiami, 
suteikus jiems trumpų pradžios karo žinių, darbuotis 
savo specialybėje ir būsią paleisti nuo pareigos rengtis 
} rezervo karininkus.

Laikas, kurį pilietis laikomas rezerve, nepriklauso 
nuo amžiaus, kaip kad yra kai kuriose kitose kariuo­
menėse, bet imant dėmesin, kad ptatymo projektu 
einant, kai kurie piliečiai būsią pašaukti ir galėsią 
jstoti būtinojun tarnybon senesni kaip 19 metų, tuo 
tarpu kaip savanoriai baigsią būtinąją tarnybą jaunesni, 
negu visi kiti kontingent J, rezervistui būti paskirta 
visiems vienas laikas—18 metų.

«Žemės sarguose», ka p sakyta, skaitysis visi gin­
klus paket ą vyrai ligi sueinant 50 metams.

Šaukti lapkričio mėnesį nutarta, pirma, del to,'kad 
daugumai gyventojų šis laikas esąs labiausiai laįsvas; 
antra, del to, kad kariai keistųsi, t y. šaukiamieji būtų 
imami kariuomenėn, o ištarnavusieji būtų palei­
džiami tuo metu, kada del klimato karo operaci­
jos yra mažiausiai vykdomos, ir kad ligi pavasario,

Tai šit kodęl kambarys pripildytas nesugaunamai 
Švelnaus, pažįstamo, bet pamiršto kvapsnio!

— Pasakykit iš kur ant mano stalo konvalijos?
— Buvo rusų panaitė k prašė pastatyti ant Tam­

stos stalo...
— Ji pasisakė savo vardą?
— Aš prašiau, bet Ji pasakė, kad Tamsta jos neži­

nąs ir išėjo...
Rusų panaitė!. 4 Aš nežinau kas ji, kokia ji, bet 

kaip keista džiaugsmingai skamba mano sieloje »ru­
sų panaitė*.

Aš visai neue rlu sužinoti, kas ir kokia ji, ta 
panaitė. Ar ne vis vien? Man tai visai nesvarbu. Pa­
kanka to, kad rusų žemės mergaitė atėjo pas mane iš­
tremtą ir pastatė ant mano rašomojo stalo keletą lyg 
sniegas baltų šakelių, švelnių, liūdnai linksmių konvalijų !

• Tui* but aS mėkumet nesužinosiu tos mergaitės, 
ir jai visai tai nereikalinga.

AŠ jai taip pat tik »rusų rašytojas*, daug apie jau­
nystę parašęs, su jos liūdnų džiaugsmu ir džiaugs* 
mihgu liūdesiu, su pirmosios jrnėilės iiepsnelėniis, pii- 
nomis/kvapių paslapčių, taip primenančių iįųdnai kon* 
v^įjąrankoje* skomingoiemmtinio miško pnėblandoię.. 

kada paprastai prasideda karo operacijos, naujai pa« 
šauktieji jau būtų išėę mokslo pradžią

23 projekto straipsnis sako, kad būtinosios tar­
nybos kariai negalj priklausyti politinėms partijoms ir 
neturį teisės dalyvauti nei valstybės, nei komunaliuose 
rinkimuose.

Apsaugos ministerija ir su ja minisfetių kabinetas, 
priimdami šitą straipsnį, turėjo galvoje, kad kariuome­
nė esanti virš politikos ir turinti būti visiškai neikalė 
partijų kovo.e, kuri surišta būna su agitae ja ir mitin­
gais, kas leidus kariuomenėje, suskaldylų karius i 
poliiines sroves ir grėstų suardyti karių vienybę.

Kariai būsią paleidžiama nuo visokių asmens 
mokesnių Ir pareigų valstybei ir bendruomenei. Mo- 
bilizac jos pašaukti valdžios ir savivaldybių {staigų 
darbininkai per vieną mėnesį prieš demobilizuojami 
arba leidžiami iš būtinosios tarnybos turėsią pirmeny­
bės teisių užimti paliktą vietą aroa j ją panašią. Savo 
algas ir vietas turėsią 6 savaitėms mokytis pašaukti 
rezervistai ir žemės sargai.

Laikantis teisybės principo, nuo karo tarnybos 
paleidžiami tiktai tie pJiečiai, kas del f žinių trūkumu 
ir neišgydomos ligos iŠ tikrųjų gink'ams nešioti ne« 
tinka. Šitų trūkumų ir ligų sąrašas yra labai trumpas. 
Taip pat visokį palengvinimai yra susiaurinti ligi mi­
nimumo ir iš tikrųjų neduoda teisės išsivaduoti iŠ 
karo tarnybos, bet tik kai kuriais atvejais duoda gali­
mybės tarnyba vėliau atlikti. Atidėti tarnyba numato 
ma del šeimynos padėties ir mokslui tęsti. Kartu su 
asmenimis, išlaikančiais tėvus, palengvinimų duodama 
tik tiems, kurie yra faktinai ir vien tiktai mažiausia 
dvejų neturtingų ir nepajėgiančių darbo dirbti artimų 
gim.nių karšintojai. Darbą dirbti pajėgiančiais šeimy­
nos nariais laikoma taip pat moterys nuo 17 ligi 
60 metų.

Mokslui tęsti šaukimas atidedamas tiktai vidurinių 
mokyklų auklėtiniams, kuriems ligi kuiso pabaigos 
yra likę 2 metai, ir studentams, kas sėkmingai yra 
darbavęsis aukštojoje mokykloje mažiausia vienus me­
tus — ligi kurso pabaigos, prieš tai davus 5 metus. 
Del to jaunikaičiai, baigę vidurinę mokyklą 18 ar 19 
metu, ga!ėsią pasirinkti, ar stoti j aukštąją mokyklą ir 
atitarnauti karo tarnybą pabaigus mokslą, arba stoti j 
kariuomenę savanoriais. Leit Bkt.

(Galas)..

i' ■ ■■ ............ ■ —............. ...... --------------------------------- 1 .....

tokia puiki ir švelni gėlė, greit mirštanti deginančios 
saulės glamonėjimuose.. •

Nepasiektos meilės simbolis, pačio puikiojo, pa­
sakingo mūsų gyvenimo žiedo.

Puiki, balta gėlė! Kiek švelnaus liūdėsio ir gryno* 
skaistaus džiaugsmo tavo, skambančiose švelniu aro­
matu, taurelėse!

Jaunystėje tu — tu šaltinis nežinomų, slėpiningai 
gražių lūkiojimų, gyvenimo vakare — šaltinis atsimi­
nimų, apsuptų saldžiu liūdesiu, nuo kurio nublukusi 
siela staiga pasidaro skaisti ir vaiski, kaip šaltinio 
vanduo miške... Palenkiu savo žilą galvą ant gėlių, 
užmerkiu akis ir kvėpuoju švelniu, liūdnu konvalijos 
aromatu...

Ir rodosi man ramus, švelnus pavasario vakaras 
ant lauką upokšnio, ir girdžiu aš, kaip beržyne, už 
miško liūdnai kukuoja gegulė. Gulėdamas. sultingoje 
lankos žolėje su/raudonomis devinvarsių liepsnomis, 
su mėlynomis varpelių akutėmis« su baltais auksiniais 
ramunėlių vainikais, . su pūkuotomis pienių galvelėmis» 

. kramtau dantimis ilgą žolės stiebelį ir.; klausaus, kaip 
kukuoja už Upės^ gegulė, kaip pakrąričių^ nendrėse ir 
dumble kvaksi ^ Nėgft
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„Šaulių namų“ reikalu.
„Tiimifn* 2 Nr. pakeltas klausimas apie statymą 

vadinamų «Šaulių namų“ kur kaip šauliai, tain ir pla­
čioj’ visuomenė rastų vie’os sporto ir kultūriniams 
pasilinksminimam?, kur butų bibliotekos, klubai, apsi- 
stojime viela pravažucjanliems šauliams ir t t.

Ne metas buvo tam darbui kuomet žvangėjo gin­
klai, kuomet mūctj «broliai* norėjo sunaikinti Lietu­
vos nepriklausomybę ir išrauti kalaviją iš mūsų ran­
kų, nelaikąs buvo tuomet, nes visos mūsų pajėgos 
buvo padėtos savo krašto apgynimui nuo grobikų, 
bet dabar karo audrai nutilus, turime stiprintis ir dė­
ti visas savo pastangas kultūrinei kovai su tamsumų, 
dezorgan zicūa, girtuokliavimu, paleistuvybe ir t. t. 
Svarbiausias šiand ena musų uždavinys. organizuo- nems, dažniausiai švietimo ar labdaringiems tikslams lėšų 
tr jaunimą | įvairias kultūrines organizacijas, kurių *
tarpe pirmą vietą turi užimti Šąulių Sąjunga, pakėlusi 
gražiausią ir svarbiausią šių diehų obslsį: ginti tėvynę 
kaip nuo išorinių, taip ir nuo vidujinių priešininkų. 
Šaulių Sąjungoje susispietė visas mūsų susipratęs 
jaunimas ir jis kasdiena auga ir aišku, kad su laikų 
užims atatinkamą vietą mūsų Valstybėje. Taigi kiek­
vienas karys turi tą organizaciją rėmti darbais, patari­
mais it lėšomis. 5

Šaulių Sąjunga stiprino šviesą ir tautinį susi­
pratimą visuomenės tarpe, bet dėja del butų stokos 
negalF pasiekti kai kurių savo uždavinių.

Šaulių Sąjungai neužtenka vietos išskleisti spar­
nus, todėl reikalinga jai turėti savo nuosavus namus 
kiekvienam skyriui.

Tokių namų ste’gimui turi pritarti vietinės savy- 
valdybės suteikdamos namams vietos ir medžiagos;— 
arti stovinčios kariuomenės dalys suteikdamos spe­
cialistų ir pervežimo priemonių« kiek, žinoma, leis ap­
linkybės.

Patys šauliai tuo reikalu rimčiau susirūpinę, ga­
lės tuo tarpu lyg ir sunkias kliūtis, lengvai apgalėti.

Iš Trimito 2 Nr. galima suprasti, kad jau yra 
«fondas šaulių nagams statyti* tik gaila, kad niekur 
neskelbiama apie tokio fondo steigimą.

„Šaulių namams statyti fondas turi būti neatidė­
liojant organizuotas kiekvienam mūsų krašto kampely 
ir tuojau pradėti tam tikslui rinkliavą, aukų priėmimą 
ir ruošti vakarus, kurių pelną skirti fondui.

O mes kariai turim padėti tam darbui, nes, atli­
kę pilečio pareigas, kariuomenėje ir sugrįžę namo 
rasimė poilsį ir pasitenkinimą Šaulių namuose!

Mr. Roz.

Karių Teatras.
Šiuo metu veik visose didesnėse dalyse gan da* 

žnai ruošiami spektakliai, įvairūs vaidinimai, koncertai. 
Kariai savo vakarėlius ruošdami, kaip lygiai ir dau- 
guma mū:ų. scenos mėgėjų turi du vyriausius tik* 
sius. 1) Patiems nors trumpam laikui gyvenant menu 
suteikti pasingiems (neveikliems) vakarėlio dalyviams— 
žiūrėtojams aistėtinio pasismaginimo ir 2) gauti įvai-

Nors pirmasis tikslas .yra dabai rengėjams artimas, 
kaip turi, rodos, būti, tačiau ne retai e ti ir taip, kad 
spektaklio didžiuoju tikslu lieka . tie keletas šimtų ar 
net dešimtų auksinų, kuriuos jie surenka už bilietus. 
Tokie atsitikimai yra ne pageidaujami ir apgailėtini, 
tr štai kodėl- Pirma visa ko nauda (pinigą*) ne tokia 
jau gausi, kad būtų galima be atodairos pamiršti pir­
mąjį ir vyriausiai! spektaklio; tikslą. , Paskui — toks 

s pelnas yra labai nepastovus, kadangi publika, pama­
čiusi tikruosius rengėjų tikslus, panašių vakarėlių, .ži­
noma, nebelankys ir nebeneš taip mielų rengėjams 
auksinų.

Žala tokių vakarėlių ir patiems rengėjams^ ir pu­
blikai teikiama yra labai didelė. Kaip vieni taip , ir 
antri pripranta negerbti meno, pripranta spektakliuose 
ieškoti pašalinių menui dalykų. Tuo būdu panašūs 
vakarėliai tik tvirkina moraliai jų lankytojus, bukina jų 
grožio jautimus ir darko skonį.

Visa šita turėdami galvoje turime griežtai kovoti 
su panašiais mūsų tarpe reiškiniais, būtent: spekta! 
liūs ruošdami turime pirmų pirmiausia stengtis sukurt} 
meno kurinį, bet ne gaudydami auksinus, kaip pakliu­
vo suraisgyti vakarėlį.

Mūsų plačioji publika reikia pratinti į meną, rei­
kia padėti naujajam vos besikuriančiam teatrui au iii 
ir plėtotis. Mūsų gi profesionalų, aktorių, per maža, 
pats teatras sunkias dienas gyvena, todėl mėgėjams 
provincijoje tieka didelis ir atsakomingas uždavinys 

; daruti pirmuosius teatro srity žingsnius. Visi spėk-

žmonių., aš vienas. Su savo maloniu ilgėsiu prie my­
limos rusų mergaitės su dviem storom auksinėm ka- 
som už nugaros, tamsioje gimnazistės suknelėje, su 
aukso lankeliu ant galvos. Tas lankelis daro ją pana­
šią } šventąją...

Graži, Šventa mergaitėl
Mano prie tavęs meilė — šventa. Mano meilė 

prie tavęs — kaip maldai... Ne, net ne malda, nes 
nėra joje nuobodžių maldavimų, apie savo asmenį. 
Juk taip maža man tereikią: tave matyti, girdėti tavo 
balsą, retkarčiais sutikti tavo malonias akis, paliesti 
tavo ranką, tavo rūbus...

Mano meilė prie tavęs kaip psalmė tavo grožiui 
Tr šventumui!

/ Th niätyt, nemanai, kad tai brangumyndi, ries ? 
sypsojai net žiogui, peteliškei, varlei, driežui, slcni- 
zdėlei... Ir aš iš jų negaliu tos šypsenos atimti ir todėl 
visada esu pasiruošęs verkti...

Gal, būt, užtat aš kartais ant tavęs pykstu... ir 
tada aš nuleidžiu akis ir tyliu, ir tada tu klausi, apie 
ką aš galvoju? Ar aš drįsčiau tau pasakyti, kad pa- 
pavydžiu žiogui, varlei, driežui, kuriems tu šypsojais, 
rodydäma savo dantų žemčiūgą?... O, kaip liūdnai ku* 
kuoja gegulė! Ji verkia todėl, kad, štai, ir vėl diena 
praslinko, o mes ne kartu...

Vėl tu neatvažiavai! O aš taip . tavęs šiandieną 
laukiau! Vėl per visą naktį sėdėsiu miško, namelių ve­
randoje ir klausysiuos, kaip gieda lakštingalos miške...

Net paBučiuoti tavo ranką man rodosi įžūlišvent- Klausytis ir galvoti apie tave, tik.apie tave!... Nieko 
i vagystė it kai velnias ■ įkala man galvon šią mintį, žž matyt», .yfei ,Wp. gąMĮ _
degu iš ‘gėdos, baidaus ir bijau pažvelgti į tavoį skai- ■ fP'e teve. Einu i upę, .persnriumažamepakrypusiama ’ 

, sčias, kaip kūdikio, akis,.. Mano nuodėmė tau laivelyje j antrą pttsęį ir vaikštau miško pavėsį 
(.tik nepasiekiamo} svajonėj apie tai,kad'visumet-bū- 
;jęiau prie tavęs, visumet tave matyčiau, girdėčiaUį jaus- 
fčiau tave arti ir dar... käd niekam kitamrjntttoraiįo* 
gumšavo šypsenos. ' 6''’^^^'.:duosnišij . ir... ■ 
Imėiai tuos savo bransumynUs,

(B/di); X/

į«a
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taklio rengėjai turi to nepamiršti. Nes priešingai elg­
damies jie skaudžiai nusideda scenos menui, kurio 
mėgėjais dedasi.

Neužtenka dar rengiant vakarą gerų norų, kurių 
trūkumą kartais aukščiau pastebėjau, bet reikia ir su­
gebėjimo ir mokėjimo spektaklį ruošti. Nors ir didžiau* 
siu atsidėjimu ir nuoširdumu vaidintume«, bet nesant 
tam tikrų gabumų ir mokėjimo lezuliatai kartais gali 
būti nedaug kuo geresni už tuos, kurių pasiekia au­
kščiau minėti pelną pamėgę ne nuoširdūs ir tingūs 
scenos mėgėjai. Scenoje vaidinti reikia atsidėjus ir 
gan ilgai mokytis, prasti, reikia gerai pažinti šita me­
no šaka, naudojantis ar specialistų patarimais aršiam 
reikalui pavestom knygom ir tik tada galima šiek tiek 
tiksliau scenoje darbuotis. Mūsų mėgėjai ne tik mo­
kytis šio aukšto amato nenori, bet ir skaityti apie tai 
neranda laiko nei noro. Gal todėl dauguma mūsų 
provincijoje ruošiamų spektaklių ir yra tokios rūšies, 
kad jokio meno ten nei su žvake nesuieškosi. Ruo­
šiami spektakliai skubom, veikalas parenkamas pripuo­
lamai, koks artimoje krautuvėlėje rastas, vaidintojams 
rolės dalijamos irgi tuo pat būdu; mažai žiūrima, 
kam kuri rolė tinka; käs ką geriau gali suvaidinti, bet 
kas kam labiau patinka, ar koks asmuo po ranka tuo 
metu pakliuvo. Repeticijos retai atliekamos visu rim­
tumu, kurio reikia. Stengiamasi kuogreičiau, dažniau­
siai vaidintojams pasivėlinus atvykti, repeticiją baigti, 
bet tik permesti trečian vieną ir gerai bus! Rolių mo­
kytis dabar nėra „mados“. Žinau dargi, kad kai kurie 
vaidintojai didžiuodamies kartais girias — aš niekad 
nesimokinu rolės ir vis puikiai išeina.

Na, kiek „puikiai“ tokiems vaidintojams sekasi 
patys skaitytojai galite spręsti, nes tur būt ne kartą 
girdėjote, kaip suflierius, lyg ta nelaiminga vėlyvą va­
sarą užkimusi lakštingala svirpsi, svirpsi, o „mandru- 
sis“ vaidintojas ne tik ausim, bet visu kūnų krypda- 
mas j jo išganymo vietą—suflieriaus būdelę—„lyg ne­
jučiom“, bet taip, kad publika aiškiausiai mato, daro 
piršteliu suflieriui ženklą.

Juk taip yra, tas nuolat kartojasi. Dauguma^ ma­
to, kad tai yra nenormalu, kad taip neturėtų būti, ta­
čiau lig šiol nieko nepadaryta to viso pašalinimui.

Šitokiems vaidintojams priminsiu, kad nuolat tea­
truose vaidinanti aktoriai, kurie daug gudriau galėtų 
rolės nemokėjimą paslėpti, tačiau mokosi ją dažniau­
siai visai atmintinai, kad klausymasis suflieriaus šnab­
ždesio ir keblumai tariant neįprastą tekstą ir kitos iš 
to pareinančios smulkmenos nekliudytų aktoriui gyven­
dinti scenoje pasiimtą vaizdą. Todėl nėra ko mėgė­
jams girtis, kad jie rolių nemokėdami sėkmingai sce­
noje vaidma. (

Spektaklį ruošiant daug kas priklauso nuo vyriau­
sio vaidinimo tvarkytojo — režisieriaus.

Tačiau režisūra mūsų mėgėjų spektakliuose da­
žniausiai ir esti silpna. Retai režisierius žino savo pa­
reigas, retai nusimano, kam jis bendrai dargi reikalin­
gas. Vieni režisierių tik kalbą taiso, kiti žiūri intona­
cijų, kiti nurodo kada pasisveikinti, ar kur atsistoti, 
bet tokių, kurie sugebėtų visą veikalo dvasią apimti,/ 
viską savaip išgyvenę įkurdinti scenoje autoriaus už-1 
briežtųs vaizdus, ir tuo pačiu sukurti savitą meno ku­
rinį,i tokių režisierių musų mėgėjai turi labai mažą.

Del tos pat priežasties ir reikalai vaidiuimuhda* 
žniausiai pasirenkami netinkami, ar todėl, kad žmoni­
škam jų įgyvendinimui trūkstą vaidintojams ir pajėgų 
ir tekriikos priemonių, čia turiu galvoje taip plačiai 
mūšų-mėgėjų pamėgtus IstorittW-veikalua («Pilėnų 
Kunigaikštis^, „Živilė* ir t. t) arba todėl, kad juose 
be šlykštynių nieko daugiau nerasi* kaip esti verstinė­
je komedijose.

T F  &

Keletu skubiai mestų bruožų apibudinęs mūsų 
mėgėjų spektaklių netobulumus, ateinantį kartą esu 
pasiruošęs duoti vakarų rengėjams keletą pačių reika* 
lingųjų nurodymų. Būtų gerai, kad patys vaidintojai 
rūpimais klausimais atsilieptų ir »tuo būdu nuomonė­
mis keisdamiesi greičiau pasiaiškintume ir susipra­
stume.

Brundalas.

Pamirštasis klausimas.
4-ame «Kario» n-ry kap. B. primena vieną mūsų 

praeities žymiausiųjų vadų — Kanstantiną Ostrogiškj, 
Lietuvos Vyriausiąjį etmoną. Jis buvo gudas ir prie! 
400 metų narsiai kovojo lietuvių gudų kariuomenės 
eilėse už Didžiąją Lietuvą.

Mūsų laikais nelaiminga gudų liaudis, iš rusų 
valdžios priežasties netekusi tikybos, o drauge su ja ir 
tautybės, pasmerkta vargingam likimui svevmų tautų 
vergijoje—lenkų ir rusų, tarnauja svetimai kultūrai.

Tačiau nenustota vilties, ir lig šiol dalis gudų ieškc 
priemonių susijungti su Lietuva. Kalbama apie Gar­
dino ir Vilnijos gudus, priėmusius Lietuvos valdk 
nybą 1920. VII. 12. sutartimi. Ir gudai, daugiausia tie 
patys katalikai, laukte laukia to laiko, kada senoji lietuvių 
gudų vytis išvarys iš jų žemės lenkų didingą paukštj.

Toji gudų dalis, kuriai pasisekė išsisukti iš okt* 
pacijos, tarnavo ir tarnauja Lietuvos kariuomenės gudų 
dalyse.

Šių dalių formavimas prasidėjo 1918 m. gruodžio 
mėn. Pirmoji dalis—Gardino „rusų“ pulkas, generolo 
Kondratavičiaus ir jo ištikimų rusų klapų vaikas, kai­
navo Lietuvai.brangiai ir negarbingai buvo lenkų nu­
ginkluotas. “

Šio nuginklavimo istorija ligi šiol paslėpta at* 
chyve. laukia bešalingo tyrinėtojo.

Dabartinė gudų dalis prasideda ne nuo jos.
1919 m. vasario 27 d. buvo suformuota Kaune 

„Savanorių kuopa prie Gudų Registracijos Biuro“.Vėliau 
ji buvo pavadinta 1-tnąja Gudų Atskira Kuopa.

Ši kuopa narsiai kovojo 1919 m. prieš bolševi­
kus maskolius ir latvius, ir varė juos lauk iš Lietuvos 
žemės. Vėliau ji įėjo j Gudų pėstininkų bataliono 
sudėtį, taipogi dalyvavusio Lietuvos apsaugoje, o nuo 
pavasario 1920 m. batalionas vėl tapo Gudų atskira 
kuopa. Kuopos kautynės rudenį 1920 m. taipogi ne­
paliks juodos dėmės ant gudų, bet jpynė dar keletu 
laurų j garbės vainiką.

Ir dabar esantis Gudų atskiras batalionas gali tei­
singai didžiuotis savo protėviu, 1 gudų atskira kuopa*).

49 Vyties Kryžių gavo šios kuopos nariail
Ligi dviejų dešimčių gudų medinių kryžių išdygo 

Lietuvos ir Latvijos kapinėse ir laukuose,(kur ilukštos 
apskr. ’ kovojo 1919 m. gudai).

Visi pulkai ligi ir po pirmos gudų dalies turi isto­
rinius šefus „už kovos pasižymėjimą“.

Buvo keliamas klausimas apie istorinį šefą ir gu­
dams; 1-as buvo 1920 m. Gudų Reikalų Ministerija 
rūpinosi apie tai prieš valstybės Prezidentą ieškodama 
šefo daliai.

Vėliau tas klausimas buvo pamirštas.
Ir .štai dabar, epochoje-susiartinimo lietuvių su 

gudais sunkioje kovoje del Vilnijos, kovoje teisingųjų 
prieš Dievą ir galingųjų prieš žmoniją, leidžiame sail, 
gudų dalyse Lietuvoje, paduoti savo bals* 
„atsiminkite pamirštąją dalią, duokite 
jai šefą“!.

- ■ . • . ‘ ■ ♦

•) ZtSn «Gudų kariuomenės dalys Uetuvojc W18MM0 m#»* 
Majoro Ružancoyo «Musų žinynas» 8 Nr,
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Nereikia jo Ieškoti.
Tuo šefu turi būti garsusis mūsų tautietis žilos 

senovės, padengusios nenuvystama garbė Lietuvos 
Valstybę, gudas, Lietuvos vyriausias etmonas Kastantas 
Ostrogiškis.

Žois kariams gudams!
Majoras Ružancovas.

P. S. Straipsnis diskusinis. Red.

i ..... . ........... 1

Ekonominė Karių Bendrovė.
Sunki buvo B-vės įsikūrimo pradžia ir skaičiais 

galima išrodyfi B-vės krautuvės apyvartos augimas, 
B-vė turi pačias reikalingiausias karių gyvenime 
įstaigas: Centr. Karių Krautuvę, Rūbų siuvyklą, Batų 
dirbtuvę ir kirpyklą; norima paisyti ir daugiau Įvai­
rių ekonominių pramogų» bet dabar tai negalima Įvy­
kinti del butų stokos, neturėjimo atatinkamo apyvar­
tai kapitalo ir del nepastovios valiutos.

Aiškesniam B-vės operacijų greito platėijmojpa- 
vaizdavimūi dedame lentelę kur nurodoma bendra 
mėnesinė 1921 m. apyvarta kas mėnuo.

Aš kartais noriu saldaus pieno 
Ir bijau velnio su ragais.

Zylioki! karvės, margi Jaučiai,
Ir jūsų visi vienataučiai, 
O piemuo—aS smagiai raliuoju, 
Lai lietus, vėjas—vis dainuoju.

Pypka žydi kaip dagys, 
Ar svirplys čirška, ar gaidys 
Sugieda aukštai ant tvoros, 
Manęs jau niekas nedabost

»

AŠ myliu čigonėlę Jauną, 
Malonią, Juodą, liaunią, 
O kai užtraukia dainą šaunią, 
širdis dainoje atsigauna!

Iš gudų literatūros.
\ v Taras Hušča.*)

Dūdžius.
Bendros apy­
vartos suma

• • Auks Skat

Kovo . .> . . 196.366 30

Balandžio < .1 . . 175.783 48

Gegužės V / V 512.157 17

Birželio !'į. .
9 « 174.529 26

Liepos ‘J >1 '> 279.599 53

Rugpjūčio .. V . 288.905 32

Rugsėjo T > • • 262.068 97

Spalių . . , ' 657.687 18

Lapkričio . • . V 922.420 77

Gruodžio (nevisas) 1.221.953 78
*

14.691.471 76

Nežiūrint mažo uždarbio nuošimčio, padarius to-*
kig apyvartų per 10 mėn. B-vės kūrimosi metu, B-vė Varniai, kaip tie balti debesėliai, kur tirpo danguje. Vien 
padengė visas įsikūrimo išlaidas ir su pelningu ba- — - .
lansu pradėjo naujus 1922 melus.

V.Švipas.
Gauskit dūdos ir vargonai

Gauskit dūdos ir vargonai, . 
Juokus krėskite — galgonai, 
Sau veidus kaitinki! — arbūzai, 
Dainas dainuokite — pilvūzai..

■ , «

Mano kardas turkų plieno. 
Žvangėki vakarais, rytais.

. t ■

Trims tikriems broliams D'evas davė vienoda 
pro’ą, vienodas mintis ir svajas. Ir tik nelygus laukė 
tų brolių likimas.

Nors visų brolių gyvenimas buvo ne geriausias, 
bet Jaunajam Broliui teko didžiausias vargelis vargti. 
Paskyrė jam prasčiausi kampelį, nustūmė i samanas, 
į raistus.

Prastai gyveno Jaunasai Brolis.
Jis verkė, ir niekas nematė jo ašarų arba matyti 

nenorėjo. Dainavo jis dainas—gailias, liūdnas dainas, 
sunkaus likimo, nelaimių dainas. Sekė jis ir pasakas, 
ir tik pasakose jis matė save laiminga. Jo ašaros drau- 
ge su rasa krito ant žemės. Saulė šildė ir ašaros su« 
simaišė su Dievo rasa, kilo į dangų ir iŠ ten krito 
atgal ant žemės skaisčiais lašeliais.

Ir taip amžius kyla tos ašaros nuo žemės į dan­
gų, nuo dangaus ant žemės krinta. Ir niekuomet neiš- 
džiūdavo Jaunojo Brolio akys. Vien tik senas, aukštas 
miškas klausėsi jo dainų ir pats savo slaptingu šlami* 
jimu padėdavo jam dainuoti.

Išeidavo Jaunasis Brolis vakarą j kiemeli, Imdavo 
savo-dūdelę, atsisėsdavo prie gryčios ir dūduodavo, 
.Danguje švietė mėnulis, plaukė balti debesėliai. Dievo 
žvaigždelės, tarsi drovios mergelės, žiūrėjo j žemę per 
baltus plonus debesėlius ir klausėsi Jaunojo Brolio 
dūdavimo. Ir tarnu būdavo tada širdyje, rami būdavo 
ir pati naktužė. Ir mintys, kaip tie debesėliai lengvai 
gimdavo širdyje ir plaukė kažkur toli toli, nyko ramiai 

tik pelėda ir apuokas savo gailiais riksmais baidydavo 
Jaunojo Brolio laimingas mintis. Jis nubusdavo iš mie­
go, ir kitos mintys, vargų vargelių mintys spaudė jam 
širdį.

Nei jo minčių, nei dainų niekas nežinojo ir negir­
dėjo arba nenorėjo žinoti ir girdėti. Jo ilgesys prapul­
davo, kaip prapuola saulei tekant ūkana, kybo jusi ties 
pelkėmis. Suprasdavo j j tik vienas miškas, ir miškui 
Jaunasai Brolis pasakodavo savo svajas, nes žmonės

*) Slapyvardė Taras Hušča prozoje ir Jakitb Kolas poeik 
loję rąįįo vienai žymiausių gudu liaudies- mokytojai
Konstantinas Mickevičius, ūkininko girininkosūnus, kilęs iŠ Mi- 
kolajevščinos kaimo, Slucko apskr. Minsko gub. Šiais metais -sui 
eina 40 metų nuo jo gimimo dienos. Mickevičius nesenai grįžo 
Įs Sovietų Rusijos [ Minską iraktįngai dalyvauja gudų tautoa 
kultūros darbe. Savo a^^me *Dudzius> jis duoda rusoiukr>* 
iuo ir gudo istorijos likimo \‘-
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iš jo kalbų ir dainų juokėsi. O su mišku jam buvo 
gera gyventi: miškas jo neslėgė, nevijo, kaip vijo ii 
žmonės. Ir Jaunasai Brolis pasidarė ramus, tylus, at­
sargus ir niekam nerodė savo sielos. Jaunasai Brolis 
tapo laukinis. Miškai ir raistai atitvėrė jį nuo Dievo 
pasaulio«

Praėjo daug laiko.
Visi trys broliai susitiko# Vyresnysis Brolis žiurė­

jo drąsiai. Jis buvo apsiavęs batais, pirktomis kelinė­
mis ir marškiniais, ant marškinių turėjo užs'vilkęs švar­
ką. Kalbėjo Vyresnysis Brolis skubiai, kalba jo paki­
tėjo, ir Jaunasai Brolis vos galėjo jį suprasti.

Vidurinis Brolis turėjo ant galvos aukštą kepurę, 
neštojo plačias baltas kelines, ilgus batus# Dantyse 
laikė apvalią pypkę su trumpu kandikliu, kalbėjo jis 
maža#

Jaunasai Brolis už juos abu atrodė vyresnis. Jo 
barzda buvo balta, rankos drebėjo. Pats jis buvo lai­
bas, liesas. Jis tarsi drovėjosi savo brolių, kad yra ap­
sivilkęs pilka, nudriskusia sermėga, nešioja apvalią 
kudlotą kepurę, ant kojų vyžas, o jo liesos kojos ap­
vyniotos nusususiais autais.

Kalbėjo broliai apie viską: apie sunkų savo liki­
mą, apie teisybę, apie gyvenimą.

Jaunasai brolis tylėjo. Jam ne’ėido kalbėti tąja kal­
ba, kuria jis kalbėjo pats su savimi, su savo mintimis, 
su mišku. Iš jo kalbos juokėsi vyresnieji broliai.

— Kalbėk tu taip, kaip ir aš kalbu, — pasakė vy­
resnysis brolis, — ir neniekink tu žmonių kalbos. Ta-
vo kalba—nėra mano kalba Ką tu savo kalba esi pa­
sakęs pasauliui? Kas skaitė tavo mintis, tavo proto ir 
širdies kūrinius? Kur tavo poetai? Kuo tu gali pasi­
girt?

— Geresnės kalbos aš negirdėjau. Kalbu taip, kaip 
moku. Brolau! Kas ilgai tylėjo, tam yra noro daug 
kalbėti: neatimk iš manęs nors tos teisės. Pasiklausk 
tų kryžių: jie tau papasakos apie mano mintis. Mano 
svajos ašaromis rašytos, o ašaros drauge su svajomis 
į upelį nuriedėjo. Vėjas—mano poetas. Vargas ir skau­
smas iššaukė mano dainas, jų klausės ir miškas. Pa­
siklausk miško—jis tau papasakos apie mano dainas.

Paseksiu tau pasaką. Pasodino ponas dūdžių gi­
liame rūsyje už akmeninių sienų. Ir sako jam ponas: 
«Dūduok tu man dūdelę, kad aš girdėčiau tavo dai­
gas, ir tada aš leisiu tiu dainuoti žmonėms dainas 
leisiu tau papasakoti pasauliui tavo svajas». *

Neprasiskverbė per akmenines sienas du džiaus 
daina ir niekas jo neišgirdo. Tu turi tylėti!—sako po­
nas dūdžiui,—nes tavo daina mano širdžiai nieko ne­
pasakė. Tepasilieka tau tavo mintys ir dainos».

Ir nuo to laiko dūdžiaus klausė vien pelkės ir 
miškas.

Brolau! visi mes ieškojome laimės, tik nevieno­
dais ėjome keliais. Tau nors kiek švietė saulutė, bet 
aš klajojau kaip naktį. įžiebkime skalas ir eikime dar 
kartą likimo ieškoti, padėdami vienas kitam, o kai ku­
ris paklysime, paduokime jam balsą. Nesijuokite, bro­
liai, ir neikite iŠ manęs to, ką gali atimti vien 
Dievas.

Ir Jaunesniojo Brolio akyse sužibo ašaros...

TlKitų valstybių armijos.
Ginkluotos Pietų Slavijos pajėgos.

t ■’ ’ ’ . ■ ' ........«. . ■- • 'f < ;»*•'. k. \

Tikrų žinių apie organizaciją nėra. Armija.savo 
eilėse suskaito 170,000 žmonių prie 12milionų gy­
ventoju valstybėje.- - : .’1 ' ■'■ .■■■

Visa kariuomenė dalijasi J 4 armijas po 4 div!^ 
zijas kiekvienoje. j

Divizijos sudėtis—2 pėstin. pulku. 1
Artilerijos ir kavalerijos dalių skaičius nežino­

mas.
Taikos laiko sudėtis: pėstininkų pulke 3400 žmo­

nių, kavalerijos 1180 žm. ir dviratininkų pulke 960 
žmonių. ;

Esant oficierių ir pusoficierių trukumui, kariuos 
menės dalys laikomos didelėje sudėtyje, o pačių da­
lių maža.

Mobilizuojant manoma iš vieno pulko sudaryt! 
du, kad divizijos sudėtis pasiektų 4. pulkų.

Taikos metu, sulig pulkų skaičium laikomos 32 
atsargos apskričių komandos Rekrutavimo sistema 
priimta eksteritorialė, iš kurios kroatai ir slavėna! 
tarnauja serbų gyvenamose vietosi, o serbai buvusio­
je Austrų Vengrijoje.

Del nepasitikėjimo naujai priskirtų sričių gyven­
tojais, kiekvienoje kariuomenės dalyjė sudarytos tam 
tikros sąjungos vien lik iš serbų.

Del nepatvarios vidujinės ir išorinės politikos 
padėties, kariuomenės dislokacija dar galutinai nenu­
statyta.

Karo Įstatas dar nenustatytas. Kreipiama ypatin­
gai domesio j karininkų prirengimų; tam tikslui ati­
dengiamos mokyklos karininkams ir puskarininkiams, 
kadetų korpusai, jūrų kadetų korpusas Raguzoje ir 
generalio štabo kursai Belgrade.

Šveicarija.
Naujame ginkluotų pajėgų organizacijos projekte 

pilnai vartojamas paskutiniojo pasaulio karo paty­
rimas.

Kol kas įvedama ilgesnis terminas rekrutų mo­
kykloje ir pakartojimo kursuose šaukiamųjų, taipogi 
pajauninimas šaukiamųjų metų kitu tikrosios tarny­
bos suskirstymu landvere ir landšturme.

Brigados vudų vietos panaikinamos. Naujuoju 
projektu armija susideda iš 6 divizijų ir 4 kalnų bri­
gadų nuolatinės armijos ir 5-jų divizijų ir 2-jų kalnų 
landvero brigadų.

Lenkija.
Aukštojoje Silezijoje, perėjusioje Lenkijai- bus 

iškvartiruotas vienas armijos korpusas dviejų divizi­
jų sudėtyje. 1

Korpuso štabas bus Kattovicų mieste. Kariuo­
menė bus suskirstyta Kenigschutėje, Liublinice ir 
Rybnice. “

Vengrija.
Einant Trianono taikos sutartimi, Vengrija turi 

teisę laikyti 35.000 žmonių armiją, komplektuotą ver­
bavimo pagrindais terminu, oficieriams 20 melų ir 
kareiviams 12 metų; be to anksčiau ištarnautas lai­
kas visas skaitomas. Priimami tik nevedę arba be­
vaikiai našliai, nuo 17 ligi 36 metų amžiaus ir visai 
tautiniu žvilgsniu ištikimi.

Savanoriai gauna, be pilno išlaikymo, buto Ir 
rūbų, paprastą pusoficierių algą, kuri priklauso nuo 
vietos ir svyruoja, tarp 6955—9565 kronų toetąms.

Savanoriai gali stoti į kadrinių oficieriųkorpu- 
eą. Jiem laiduojama, po 12 metų tarnybos, priėmi-i 
mas | žandarmeriją, policiją ir muitinių sargybą; taip 
pat (piliečių valstybinę tarnybą.

•' Buvusieji ©flcieriai priimami | kareivių vietai^ 
atsisakius nuo turėtų laipsnių, bet paliekant pirmyk- 
ščią algą, \ . ' . ; . '■ ' '
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Dabar armijos skaičius privestas lig leisto skai­
čiaus 35.000 žmonių, tame skaičiuje 1750 oficierių ir 
.2554 pusoficierių.

Armiją sudaro 7 mišrios brigados po 7 batalio­
nus kiekvienoje, 1 kavalerijos pulkas« 1 artilerijos 
pulkas ir specialio paskyrimo dalys.

Manoma suformuoti dar 4 gusarų pulkus, 1 ar­
tilerijos daiį,l traktorinę bateriją, kulkosvaidžių dalį ir 
<5 inžinerijos batalionus.

iš projekto armija privalo sudaryti. 7 pėstijos di­
vizijas, atatinkamai 7 karo sritims: 1 Budapešto, 2. 
kotulveisenburgo, 3 Steimangero, 4 Kaporvaro, 5Šė- 
gedo, 6 Miskolo ir 7 Debrečino.

K- Boleckis.

1111 .■' ■ :--zz=3

Aviacijos naujienos,
. Prancūzija«

„Petit Creusot“ dirbtuvėse yra trys statomieji 
letaliniai oro lakiojamieji aparatai tipo „Henry Paul 
B. N 1“.

Šie orlaiviai skiriami bombų svaidymui naktį. Jie 
apginkluoti trimis kulkosvaidžiais: vienu priešaky« 
antru užpakaly ir trečiu judomuoju.

Aparatas gali lakioti 5 valandas, apimdamas sa­
vo darbui 800 kilometrų plotą.

Orlaivis kels 1200 kilogramų krovinio; bendras 
orlaivio svoris 9000 kilogramų.

Orlaivio bus 4 motorai po 300 jėgų kiekvienas. 
Laidojimo greitumas sieks ligi 160 kilometrų per 
valandą.

Manoma, kad visų aukščiausias pakilimas bus 
6500 metrų«

Viena prancūzų orlaivių kompanija nori įvesti 
tiesųjį oro susisiekimą tarp Londono ir Marselės. 
1925 metais manoma įvesti reguliaris susisiekimas. 
Aparatai kelsiąsis iš Londono 8 vai. ryto ir leisiąsis 
Marseleje 7 vai. vakaro. Manoma suderinti orlaivių 
atvykimas ir laivų išvykimas į Aigyptą ir i Tolimus 
Rytus. " ■

Anglija.
Esama didelio projekto del oro susisiekimo Didž. 

• Britanijos su jos kolonijomis, būtent, su Aigyptu, Pie­
tų Afrika, L.dija, Australija ir Naująja Zelandija. Rei­
sai būsią daromi sykį per dvi savaites.

Klausimas del asignavimo tam reikalui 2V2 mili- 
- onų sv. sterlingų išspręstas teigiamai.

Projekto įvykinimo terminas—2 metai.

Oro keliu tarp Londono ir Paryžiaus apšviesti, 
statomas naujas švyturys Titsey Hill viršūnėje, s ties 
Woldingham; tasai darbas jau baigiamas.

švyturys yra plieno bokštas, 30 pėdų aukštumo, 
Apšvietimo jėga—65000 žvakių. Spindulys siekia 35 
mylių; jis eisiąs 600 pėdų aukštumoje nuo jūrų pa­
viršiaus.

Pilna oro kelio apšvietimo sistema susidėsiantt 
iš eilės švyturių su koniniti spinduliu ir mirgančia 

■ šviesa; tas darbas būsiąs pabaigtas pavasarį.
. Tat bus pirmas pasaulyje apšviestas oro kelias.

Vartojamoji šiam keliui „kortinė šviesa“ yra pa­
skutinis teknikos išradimas; ja išrado gazų akumu­
liatorių kompanija Breniforde.

Ši šviesa, lengvai skrajoja nuo kito kurio 
spindulio už 20 mylių, ir tuo būdu negalima ji mai- 
fcytisu kitu spinduliu, —

RYS 6 g42) Nr.

Greitumo rekordą nustatytą skrajotojo Sadl Le- 
coinle—206 mylių per valandą, numušė J. H. Jamest 
pasiekęs 212 mylių per valandą.

Jungtinės Valstybės.
Aberdeno 20 rugsėjo šaudymuose buvo išmė­

ginta didžiąusįoji iki šio buko orlaivių bombą.__
Toji bomba skiriama naikinti didžiausiems staty­

mams. kaip pavyzdžiui, dideMų dirbtuvių ir drednoutų« 
Bombos svoris—1950 kilogramai, su 1039 kilogramų 
užtaisu. Bombos ilgumas—4,1 melr., diametras—0į6.

Mėginamoji bomba buvo numesta iš orlaivio ti­
po »Handbey—Page“, pakilusiame 1550 metrų auk­
štyn. Iš orlaivio galima sekti bombos kritimas.

Bombos kritimo vietoje pasidarė duobė 39 me­
trų diametro ir 7 Ve metrų gilumo. Laukiama buvo 
didesnių naikinimo padarinių.

Paskutiniu laiku Jungtinėse Valstybėse daroma 
daug tyrimų valdomųjų Gammondo sistemos minų. 
Siems tyrimams parlamentas paskyrė 100.000 sv.

Minos valdomos elektros bangomis.
Manoma, kad pasiekti 35 kilometr. greitumui« 

aparatui reikalingas gazoliais 16 jėgų motoras.

Lakiojimo ilgumo rekordą nustatė AmerikosMi- 
neoloje (Long Island) ant monoplano tipo j. 16, pa­
daryto iš vieno metalo, Edward Stinsen ir Lloyd 
Berirend, kurie lakiojo 26 vai 19 min. ir 35 sek.

Laidojama buvo per pūgą, prie Oo temperatūros.

i Vokietija. ?
Jungtinės Pasiuntinybės Taryba leido Vokietijos 

kompanijai Ceppeiin pastatyti vieną oro lakiojamąjį 
laivą Jungtinių Valstybių valdžiai. Sis laivas yra pa­
skutiniojo Ceppelino L 70 modelio; jis lakiosiąs lini­
joje Berlynas—New-Yorkas-—Čikago ir vežios paštą, 
keleivius ir prekės.

Ispanija.
. °

Ispanų valdžia nutarė atleisti 50 milijonų pezetą 
(apie 1.800.00Q sv. sterlingų) oro susisiekimui tarp 
Ispanijos ir Argentinos.

Tam tikslui bus pastatytas Ceppelinas tūrio 51/2 
milionų kubinių pėdų, t. y, daug didesnis, negu tipo 
R 38. Jis vežios 31—-40 keleivių. Lakiojimo greitu­
mas 115 kilometr. pėr vai. Iš Ispanijos į Argentiną 
reikės lėkti 90 vai., o atgal 10 vai. daugiau.

K. Boleckiš.

Steigiamasis Seimas.
164-as sausio' mėn. 27 d. posėdis.

Pirmininkauja Steigiamojo Seimo Pirmininkas 
A. Stulginskas.

Užsienių Reikalų Ministeris proL Jurgutis 
praneša apie mainus su Rusija kaliniais, Lietuvos pi­
liečiais, kurie laikomi Rusijos kalėjimuose. Toliau 
svarstomas'-B{statymo apie Žyminį mokesnį papildv- 
mas- ir pakeitimas“ ir „Žemės Reformos įstatymas 
kurio priimami 8 paragrafai, .

155-as sausio mėn. 31 d. posėdis.__
Iš eilės svarstoma „Žemės Reformos įstatymas“. 

Prie kai kurių- paragrafų įnešama eilė naujų pataisų 
ir kadangi plenumas su tomis pataisomis nėra susi­
pažinęs. tąi įstatymo svarstymas _ atįdedama».kitan*
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kartui. Toliau svarstoma .Šiaulių Apygardos Teismo 
(steigimo ir Kauno Apygardos Teismo etatų sumaži­
nimo įstatymo sumanymas“, .Bendrojo lavinimo Švie­
timo Ministerijos sutvarkyti įstatymas“, .Tiekimo ir 
Maitinimo Ministerijos likvidacijos komisijos panai­
kinimo įstatymas“, .Privatinių turtų siaurųjų geležin­
kelių Šiauliai—Biržai ir t. t. nusavinimo įstatymas“ 
ir »Kariuomenės komplektavimo įstatymas“.

166“tas vasario mėti. 1 d. posėdis.
Pirmininkauja Steigiamojo Seimo Pirmininkas

Siame posėdy trečiuoju skaitymu priimta „Apdrau­
dimo draugijos „Lietuva“ ypatingų teisių įstatymas“, 
kuris buvo sukėlęs Seime labai didelių ginčų Ir pir­
muoju skaitymu „Karininkų Aukštųjų kursų Statuto 
sumanymas. Aks.

Kas klausia* tas neklysta t

Kis.
Žemaitijos giriose yra iš senų taikų daug kapi­

nynų, kur galima rasti didelių žmonių kaulų. Iš ko­
kių laikų gali būti tie kapinynai? O. N.

Ats.
Nematant tų Kapinynų ir laiko nustatyti negali­

ma. Žemaitijoj ir Lietuvoj yra daugybė senovės 
kapinynų iš įvairių laikų. Jų laikas nustatomas ne 
tiek iš kaulų, kiek iš randamų kapinynuose žmonių 
darbo liekanų—puodų, ginklų, pinigų ir t. t. Tačiau 
tą darbą gali atlikti tik mokytas archailogas seno­
vės tyrėjas, todėl be galo kenksminga nežinant ka­
sinėjimo tvarkos Ir būdo, patiems tuos kapinynus 
kasinėti. Reikia pranešti apie juos Valstybės Archai- 
logijos Komisijai.

Kis.
Ar galima gauti knygininkams metodinių vado­

vėlių knygynui tvarkyti? G. N.
„ ' Ats. ■

Lietuvių kalboj yra tik" keletas brošiūrų. Vokie- 
2lų literatūra; labai jų turi daug. -Pamatinis tos rūšies . 
dalykas: Graerelio „Handbuch der Biblioihekswerin“. 
Rusųkalboj Chavkinos labai gerą knyga -Rukovod- 
Bivo dia niebolšich bibliotek* arba jos plačioji laida.

Kis.
Išstojus iš kariuomenės knygyninkams tr 

nesant tinkamų jų vietoj, ar negalima^ūtų paskirti 
tinkamesnius karius ir jiems duoti keleras praktinių

. namokų? ’G. N.
Ats. ■ ■

Nevisai suprantama, apie kurių karių paskyrirrią 
čia kalbama. Aišku, kad iš. kitų dalių knygyninko 
darbui nebus skiriami. Kai del pamokų, tai ( vasaros 
karių mokytojų kursus bus įvestos ir pamokos iš 
knygyninkyetės.

Kis. '

menės ar gali gauti atskirus- Budy mus ir kasfJuos 
gali išduoti? G. N. '

' ■ *■ ■>' ■ »..-■ « ■ ■ "į - - ■ ■ . • ■ •... •.
.’r-'1 '-■?v ; ■- •■ ; . ■

ToMųpaliūdymųgiiIii e. prašytklšjsa vodalies 
vado, Tačiau vargu, ar jie duoskpkiųteišių.

*J v .•< »

Iš Gudų gyvenimo.
— Sovietų valdžia nusprendė uždaryk 4 auk 

žfesnes mokyklas Smolenske ir Jų vietoje bus orga 
nlzuotas Bendras Valstybinis Universitas su medici­
nos ir poMagogijos fakultais ir visuomenės mokslą 
fakuhais su skyriais: ekonomijos, socialekonomijos» 
agronomijos^ inžinerijos, statybos ir darbininkų fa- 
kulias. (Izveslija B C L K.).

— Gudų Liaudies Komisarą Taryba, uždraudė 
mokesnių įvedimų už mokslo ėjimų ir atidarinėti pri­
vačias mokyklas. (Put).

— Latvių valdžia sutiko del antrųjų metinių gu­
dų mokytojų kursų atidarymo Latvijoje (Dinabur^) ir 
asignavo Jų laikymui ligi 1922 m* IV m. 1 d 63.000 
lat. rublių. Pažadėta asignuoti 50.000 latvių rublių 
gudų teatro draugijai „Bačkauščyna* Dinaburgc.

— Metinėms Slucko sukilimo sukaktuvėms Vil­
niaus Gudų Tautos Komitetas sušaukė iškilmingų 
posėdį, kuriame dalyvavo lietuvių, žydų ir lenkų so­
cialistų partijos atstovai.

— »Bieter. Wiedamoici* svarstydamos Vidurinės 
Lietuvos valdžios politikų tautų koperatyvų atžvilgiu 
rašo, kad valdžia veda kovų su gudų koperatyvų 
organizacijomis del tov »kad tos organizacijos susi­
dedančios iš daugumos gudų gyventojų, reiškia sa­
vimi jų gudiškumų. Lenkų karinis nacionalumas, ku­
ris jau pabaigė su lietuviais, pradėjo ardyti visas gu­
dų įstaigas, ardyti visa tai, kuo gyvena mūsų tauta, 
ardyti ekonomijos šalies pagrindus. Visai taip pat, 
kaip elgėsi senoji caro valdžia« Ir nors caro valdžia 
senai Jau mirė, jos idėjos pergyveno savo išradėjų“.

— Apie mokyklų klausimą Sokolsko apskn 
(Gardino gub.) „Dziennik Bietoruski“ rašo: „Liau. 
dies Švietimas stovi labai žemai. Trūksta , mokyklų, 
o dar daugiau mokytojų. Mokytojų apskrityje 156, iŠ 
jų dauguma nekvalifikuotų. Mokyklų—90, iš jų tiktai 
19 tilpsta tam likruose^uokykiu naTHuose/ kiTos 13^ 
skirstytos gryčiose, kurios visai netinka paprastiems 
.Aokyklų reikalavimams. Daugelyje mokyklų susta­
bdomos pamokos del malkų stokos. Visiškas vado­
vėlių trūkumas“. Mokyklos tos visos, aišku, lenkų.

Lietuvoje.

— Islandija pripažino Lietuvą de jure.
, — Lenkų atsakymas. Lietuvos Vžsienių Rei­

kalą Ministeris prof. Jurgutis nusiuntė Lenkų Vyriau­
sybei notą tiesiogines derybas pasiūlydamas. Tarp 
kita ko notoje primenama, kad Lietuvos Vyriausybė 
savo laiku yra protestavusi prieš Vilniaus Seimą ir 
aišku negalės’pripažinti galios, kuri remsis seimu, at­
siradusiu iš panašių rinkimų, nei dar mažiau eiti su

Skirmunio gautas. j tą notą atsakymas. Lenkai su­
tinka.'. pradėti derybas dėl diplomatinių, konsularių, 
ekonominių santykių, bet visai neatsakoma mūsų pa- 
siūly man derėtis del yiĮmąųs. ginčo^. Vilniaus.Tinkintus 
p. Skirmuntas; laiko labai teisingais ir pripažįsta kaip 

1 tikrą gyventojų vaHos pareiškimą, .' , .,..
Tuo būdu Lenkai atsisakė nuo mūsą pasiūlytų

9
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— Tarptautinės kalbos kursai. Kaune (Nacį. 
Vilniaus g. N r. 2) atidengti .Esperanto* kalbos kur­
sai. Mokslas eis pirmad. ir ketvirtad. nuo 8—9 vai 
vakar.

Lietuva ir užsienis.
— Lietuva kviečiama i susisiekimo konfe. 

renciją. į šaukiamą vasario 6 d. tarptautinę kon­
ferenciją tiesioginio susisiekimo tarp Latvijos, Esti­
jos, Čeko Slovakijos ir Lietuvos reikalu kviečiamas 
ir mūsų atstovas. Konferencija {vyksianti Rygoje.

— Lietuva gaus pakvietimą | Genujos kon­
ferenciją. »Gazeta Poranna" praneša, kad gautomis 
iš Rygos politinių sferų informacijomis, Lietuva gaus 
-pakvietimą dalyvauti Genujos konferencijoj.

Užsieny.
— Amerika nedalyvaus Genujos konferen­

cijoje. Amerikos Darbininkų sąjungos pirmininkas 
įteikė prezidentui Hardingui protestą prieš Jungtinių 
Valstybių dalvvavimą Genujos koferencijoj.

Romoje (Italijoje) niekas nesitiki iš Jung. Valsty­
bių atsakymo net nė aprėžto pakvietimo | Genujos 
konferekciją priėmimo.

— Genujos konferencija būsianti atidėta. 
Laikraščio .Times* pranešimu iš Vašingtono ten nuo­
lat daugiau manoma, kad Genujos konferencija pa­
galiau bus atidėta. Taip pat manoma ir Romoje. -

— Vašingtono konferencija vasario 4 d. bai­
gia savo darbus,

— Amerika Ir Prancūzai. Amerikos senato­
rius kalbėdamas parlamente nurodė negalima esant 
toliau tęsti Prancūzų ginklavimosi politiką. Jo nuo­
mone, nesuprantama, kodėl Prancūzams reikalinga 
laikyti bemaž miliono vyrų armija apsaugai prieš 
vokiečius teturinčius 100000 vyrų armijos.

— Atsisakymo priežastis. Amerika motyvuo­
ja savo nedalyvavimą Genujos konferencijoje tuo, 
kad jai nėra tikslo dalyvauti ligi Prancūzai ir So­
vietų Rusai laiką savo milžiniškas armijas.

— Pašalpa badaujantiems. Jungtinių Valsty­
bių Atstovų Rūmuose buvo svarstomas projektas del 
20030.000 dolęrių pašalpos davimo badaujantiems 
Rusijoj. Pašalpa bus dalijama Jungt. Valst. Vykdomo­
sios Komisijos nuožiūra, ypač badaujantiems Volgos 
baseine.

-•— Maskva — Karaliaučius. Nuo ateinančio 
pavasario prasidėsiąs reguliaris oro susisiekimas tarp 
Karaliaučiaus ir Maskvos oficialiam kurierių paštui. 
Tuo tikslu (kurta Vokiečių Rusų oro susisiekimo 
bendrovė. Manoma, kad orlaiviai skristą iš Karaliau­
čiaus ( Maskvą 24 valau, lako.

— Turkai prašosi j Genujos Konferenciją. 
Turkų Vyriausybė prašė Aukščiausiąją Tarybą leisti 

■ oficialiai dalyvauti Genujos Konferencijoj.
— Kinai Lenkijos nepripažįsta, f Lenkų 

Seitną įneštas paklausimas, reikalaujantis iš Užsienio 
Reikalų Ministerijos paaiškinimo, kodėl Lenkija ligi 
šiol nepripažinta Kinų.

— Vokiečiuos streikuoja daugiau kaip 
200.000 žmonių. Be 200.000 streikuojančių geležin­
kelininkų, graso strdku ir Vokietijos pašto ir telegrafų 
tarnautojai.

Tikimasi miesto darbininkų streiko, tramvajų, 
dujų, vandens ir elektros parūpinimo darbų sustojimo. 

. Padėtis susidaro tokia, kad gali įvykti generalis strei­
kas. Vien geležinkeliams streikas atneša 190 milijonų 
markių dienai nuostolių, neminint jau apie visą eko- 

' nominį gyvenimą ,'v ' . '
—r Berlynas. Cekų patlamente jvyko didelis 

triukšmas, kokio dar nėra buvę, { parlamento plrmk 
ninka metė dvokiančias bomba«. (R*dw)>

— Naujas Ministerių Kabinetas. E. Respub­
likos Prezidento pareigas A. Stulginskis pakvietė inž. 
E. Galvanauską Ministerių Pirmininku pasiūlydamas 
jam sudaryti naują kabinetą.

Š- m. vasario 2 d. inžinieris E. Galvanauskas su- 
/arė Ministerių Kabinetą, kurį E. Respublikos Pre- 
zld. ti pareigas, Steigiamojo Seimo Pirmininkas 
paiv.rtno: Ministeris'Pirmininkas—inž. E. Galvanau­
skas, Užsienio Reikalų Ministeris — Vladas Jurgutis, 
Krašto Apsaugos Ministeris— inžinieris Majoras Balys 
Sližys, Vidaus Reikalų Ministeris — teisininkas Kazys 
Oleka, Finansų, Prekybos ir Pramonės Ministeris — 
Jonas Dobkevičius, Žemės Okio ir Valst Turtų Mini­
sters—agronomas Jonas Aleksa, švietimo Ministeris 
—prof. Petras Juodakis, Teisingumo Ministeris—teisi­
ninkas Vincas Karoblis, Susisiekimo Ministeris — inž, 
Petrai Vileišis, Žydų Reik. Ministeris be portfelio — 
Dr. Maksas Soloveičikas, Gudų Reikalams Ministeris— 
bus rekomenduotas patvirtinti vėliau.

— Suimtuosius lietuvius ir gudus Ištrėmė 
Iš Vilniaus Gautomis žiniomis, Lenkų Vyriausybė 
ištrėmė iš Vilniaus 33 žmones iš suimtųjų lietuvių ir 
gudų >vetkėjų. Jų tarpe 20 lietuvių ir 13 gudų.

Vasario S d. Lenkai ^atvežė juos j neitralą zoną 
ties Vieviu ir paleido. Kitą naktį jie atvyko Kaunan.

— Rytų Europos laikas. Susisiekimo Mini­
sterija susitarusi su Finansų Ministerija, (nešė i Mi­
ns terių Kabinetą projektą apie įvedimą visoje Lietu­
voje Rytų Furopos laiko.

— Malkų piaustymo ir skaldymo mašina. 
Vienos Amerikiečių bendrovės Kaune pargabenta iŠ 
Amerikos nauja malkų pjaustoma ir skaldoma mašina 
kuria galima per vieną valandą susmulkinti visa aktai- 
nė kuostoriausio medžio kurui. Mašina samdoma no* 
rintėms. Malkų kapojimas mašina apseina du kart 
pigiau negu paprastu būdu.

— Ruošiama audimo fabriką. Buvęs Reko- 
lo fabrikas, nežiūrint šalta žiemos laiko, skubiai ruo­
šiamas Amen Audimo B-vės reikalams. Ateinanti pava­
sari pusė darbo'bus padaryta, o per vasarą manoma 
pabaigti visas darbas- Šių metų gale fabriką pradės 
darbuotis.

— Naujai paskirtas Lietuvos geležinkelių 
karo Viršininkas. Kauno m. ir apskrities komen­
dantas kap. Mačiutaitis paskirtas eiti Lietuvos geležin- 

-----kelių k*m Viržininkn pareigas.
Jo vieton Kauno m. ir apskr. komendantu paskir­

tas kap. Braziulevičius.
— Padvos *universito 700 m. sukaktuvės. 

Gegužės mėn. Padvos universitas, be Bolonios, se­
niausias Europos universitas, dalyvaujant Italijos kara­
liui, apvaikščios 700 metų įkūrimo dieną. Lietuvos 
mokslininkai, norį dalyvauti iškelmėse, būsią malonūs 
šviečia!. Italijos atstovybė noringai suteiks visų ži­
nių.

— Lietuva — Pasaulinės Pašto Sąjungos 
narys. Lietuva jau priimta.į Pasaulinę Pašto Sąįun- 

, gą ir nuo š. m. sausio 1 d. yra jos teisėtas narys.
—- Aukštųjų karininkų kursų Pirmoji laida.
Sausio 29 d. tapo išleista pirmoji laida— 50 žm. 

Aukštųjų Karininkų kursų. Sausio 30 d. kursantai su­
rengė išleistuvių savybės vakarėlį.

— Ruošiamas naujas geležinkelis. Ministerių 
Kabinetas nutarė duoti Susisiekimo Min-jai 12 mil. 
auks, kredito statyti naują ge'žkelį Krosna—Mariam- 
polė—Kazlų-Ruda.

> Šio kelio statybos Viršininku paskirtas inž. Jokū­
bas Sližys. . ”

Statybos darbui jau ‘stropiai ruošiamasi.
— Muilo dirbtuvė »Florencija*. Kaune įstei­

gta nauja muilo ir parfumerijos dirbtuvė vardu »Flo- 
' kvri jau pradėio dirbtf. , -

l
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' — Berlynas. Ahierikös Prekybos miftfc lėti ja* 
praneša; kad jos žiniomis 1922 m. cukraus produkcija 
bpsfanti tarp 400.000 ir 800.000 tonų mažesnė, negu 
1921 m; ir todėl cukrus pabrangs.

— Berlynas. Vokiečių komunistų organas 
«Rote Fahne» paskelbė Prancūzų ir Vokiečių partijų 
manifestus prieš vieną bendrą priešininką.

— Paryžius. «Ere Nouelle» pianeša, kad 
Lenkija skolinga Prancūzijai už Hallero ir Želigovskio 
armijų suorganizavimą, išlaikymą Prancūzų kaiininkų 
ir t.L Lenkijai patiekiama daug karo medžiagos, tarp 
kitos—327.0C0 šautuvų, 1.494 patrankos, 250 orlaivių 
ir daugiau ka>p 21.000 arklių. Laikraštis praneša, kad 
1920 ir 1921 m. Prancūzų biudžete nurodyla viso vie­
nas miliardas frankų kredite Lenkijos naudai.

Lenkijoje.
— Valdininkų demonstracijos. Iškovoti sau 

geresnėms exonominems sąlygoms. Varšuvoj jvyko di­
delis valdininkų demonstracinis mitingas. Susirinku­
sieji valdininkai, mokytojai, geležinkelininkai, teismo 
darbininkai buvo policijos apsupti, nes mitingas ne­
buvo valdžios leistas.

— Vokiečių atstovas Lenkijai paskirtas bar. 
Heichenbach.

— Norėjo j Kauną — pateko j kalėjimą. Iš 
Vilniaus praneša, kad sausio 26 d. 6 vai. ryto pas 
Oną Musteikienę buvo padaryta krata. Ona Musteikie­
nė buvo gavusi* leidimą * važiuoti į Kauną. Ją suėmė 
ir pasodino kalėjiman.

Iš Klaipėdos krašto.
Lietuvių draugai.

Šiomis dienomis Klaipėdos krašte susikūrė pa­
lanki Lietuvai Wirtschaftspartei.

Vilniuje.
— Lenkų žiaurumams nėra galo. Iš sausio 

19 j 20 d. Vilniuj buvo padaryta daug areštų ir kratų 
pas žymesnius lietuvių ir gudų" veikėįisl Suimta buvo 
daug žymių lįetuyiųjyeikėjų, kaip M. Biržiška, V. Bir­
žiška ir kiti gimnazijOšTnO^ 
Jeremič ir daug kitų.

Del šių įvykių Užsienių Reikalų Ministeris nusiun­
tė Tautų Sąjungai protesto notą prieš tuos savavalin- 

gus įvykius ir tuo reikalu prašė padaryti atatinkamus 
žygius tuojau suimtuosius paleisti.

Musų atstovas T. Sąjungoj p. Jonynas paprašė 
tos Komisijos intervencijos paleidimo reikalu, į ką ga-* 
vo pulk. Chardigny atsakymą, kad lenkai ėmėsi rei­
kalingų priemonių suimtuosius paleisti ir jis tikisi, kad 
šis paleidimas tuojau įvyksiąs.

Paskutinėmis žiniomis tik septyni ir tai tik antros 
eilės darbuotojai paleisti. Kaip paaiškėjo, suėmimas 
padarytas politinės policijos, kuri norėta likviduoti ir 
kad Vilniaus lietuviai ir gudai turi daug medžiagos, 
įrodančios rinkimų falsifikaciją.^todėl ir suimti lietuviai 
ir gudai ir padarytos kratos. Štai kaip niekšiškai ker< 
Sija lenkai už nedalyvavimą rinkimuose į Seimą l

Įvairios žinios.
— Rastasis turtas. Kovarsko m. Ukmergės apskK 

ūkininkė Stefanija Daraliene, bestadyma klojimą, ra­
do 179 senovės sidabro pinigus (lietuvių, rusų, Rygos 
ir kitų valstybių). Dauguma pinigų iš XVI amžiaus.

Daralienė pati visą tą turtą atidavė valdžiai, kaip 
to reikalauja įstatymai. Valstybės Archailogijos komi­
sija duoda Daralienei l.ÖÖOauks. atlyginimui už tą 
turto suradimą ir Valdžiai gera valia perdavimą.

P. R.
-■■■■ > ...........* I ■ ■■ ■ - — ...................—--- ---------■ --#

■ ———i- m i ii ... .. nu ■ ■ ■ ——■m i —m

Redakcijos atsakymai.
T, D r ei H ui. Vasaros darbams galėsite būti pa^ 

leisti; kreiptis į dalies Vadą, laikas tarnyboje skaitomas«
J. p. Jankūnui, Tamstai reikės tarnauti ligi tam 

tikro įsakymo. j
S. Jakovičiui. Jei daugiau broliu nėra tai paS 

duokite pareiškimą komandos keliu dalies Vadui, jei yra*/ 
iš to niekas neišeis, reikės tarnauti.

P. Narbutui. Negalima.
Ale k s.’Mara zui. Negalima.
Laitui Juozui. 1. Paskaitykite 3 Nr. nKaryje^ 

atsakymą Patalauskiui; 2. Nenustatyta; 3. Jei sutikę 
«Geležinio Vilko» ir Tamstos Viršininkai. J

M a č i u s i a m. Del Vilkaviškio Kareivių Kliubo, ra^ 
-šydamas Tamsta pamiršai, kad esant didžiausiai butų šito*; 
kai, .tenka naudotis pirma landyne. Kad Kareivių Kliubtn 
yra labai ir labai svarbi ir reikalinga įstaiga, nųss turbūt 
su Tamsta nesiginčysime. ki

'j i 
, I

============^=-.' '■ . ... .... - j

W jono, remti sai
A mo pagrindais,
P Lietuvos pilieč

Pakelti plačių liaudies masių gerovė, ginti vartotojas ir gamintojas nuo krautuvininkų ir pirklių naūdo- 
jimo, remti savitarpio ekonominius santykius keliant Lietuvos žemės ūki, prekybą ir pramanų teisingu- 

i derinant asmens reikalus su daugumos reikalais — svarbiausias Šiandien- Demokratinės 
piliečių darbas. — — — — — — — Kaip tai vykinti gyveniman rašb

m

Lietuvos Koperacijos Bendrovių Sąjungos leidžiamas dvisavaitinis laikraštis Kaune.

„TALKOJE ^rasite daug žinių ne ilk apie koperaciją, bet ir šiaip prekybos, pramonės ir žemės 
/ ūkio reikalus: kainas, muitus, pin^

»TALKA* kainuoja 3 niėn.—15 auks., 6 mėn.—30 auks,, metams 50 auks.

Galima užsisakyti pašto markėm siunčiant apdraustame laiške šiuo adresu: Kaunas, Vy- 
, tauto pr. 4a. .TALKOS“ Administracijai.
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Karo mokslas nuolat tobulėja, verčia ir karį, o ypač vadą (viršininką) tobulėti.
Kas nori sekti paskutines karo mokslo žinias, tas privalo skaityti

N YNĄ'
į kurio programą įeina KARO MOKSLAS.

Jei reikalaujame iš kario (viršininko, vado) tinkamo pasirengimo, tai reikia suprasti ta idėja, 
kuriai tai reikalinga. Skaityk „Mūsų Žinyną“, nes jis valstybės idėją ugdo.

Jei valstybės^aukurui save aukoiam, būtinai reikia giliai suprasti käm gi ta valstybė reikalinga. 
Skaitykit „Mūsų Žinyną“, kuris skleidžia tautos gyvybės reikalą, tautos kultūrą.

Mūsų kariuomenė — tautos kariuomenė. Mūsų karys — kiekvienas pilietis. Pilieti, skaityk 
•Mūsų Žinyną“. "

Kas nori pažinti Lietuvos istoriją, tas turi skaityti „Mūsų Žinyną*. >
1921 m. „Mūst| Žinyne“ rašė: kapitonas Biržiška, pulkininkas Bobinskis, generalio štabo karininkas Boteckis, 

majoras Čaplikas, Sofija Čiurlionienė, generalio štabo puikiu. Cerniveckia, generalio štabo kario. Esče, generolas Gak 
vydis-Bykauskas, Augustjnas Janulaitis, Martinis Yčas, kapitonas Kaunas, generolas M. K-ė, leiten antas Kepalas, pul­

kininkas Kurkauskas, kapitonas Laurinaitis, majoras Popeliučka, vyr. Įeit. Pupkys, genera io štabo generolas 
Radus-Zenkavičius, majoras Ružancovas, kapitonas Steponaitis, leitenantas Taliiat-Kalpša, profesorius d-ras «• 
Šimkus, d-ras J. Šliupas, kapitonas Urbšys, profesorius Vabalas-Gudaitis ir kt ||

1922 metais iš spaudos išeis 6 knygos, po 160 puslapių kiekviena. ||
Priimama prenumerata: 3 knygoms — 80 auks.r 6 knygoms — 150 auks. Ii
Išspausdinus knygų kaina bus padidinta. ... Ii
Adresas: K. A. M. Karo Mokslo Skyrius. «Musų Žinynas». Laisvės Alėja 12 Nr. Kaunas. Į|

1-ji Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 5 klasių loterija, kurioj yra 23.500 bilietų 
su 11.750 laimėjimais ir 5 premijomis.

auks.Didžiausias laimėjimas laimingu atsitikimu 
1 premija — — — — — — —
1 laimėjimas — — — — — —

Bendra laimėjimų suma du milionu penki šimtai tūkstančių auks.

2.500.000 auks.
300.000
100.000
200.000

75.000
. „ 40000

l-sios klasės laimėjimų traukimas (vyks viešai Kaune, kovo 9 ir 10 d. Šių metų.
Bilietus pradės pardavinėti sausio 31 d. š-m.

BENDROVĖ „VILTIS“,
Didžioji Vilniaus g-vė Nr. 8,

o buvusios Suvalkų gub, srityje — Bankinėj Kontoroj Amsferdamskia ir K-o, Mariampolė.

MT KAS ANTRAS BILIETAS LAIMĖJ A. TM

b

1-sios klasės bilieto savininkas 
turi pirmenybės perkant 

2-sios klasės bilietą.

.--..į ■ n-irMw,.7!. i t'ff. i au g ■, i iti įrg— i r i1,1 ,rj-„"Į .i----- .. . ji.

Leidėjas—Kr. A. M. Karo Mokslo Skyrius. . Redaktorius—Ltn. K. Kepalas.
.Lietuvos Valstybės spaustuvė. Kaunas, Totorių gatvė Nr. 14.
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